

S.C.No.—2101312/2026305

**B. A. EXAMINATION, 2023**

(Third Semester)

(Batch 2021-2022)

HISTORY

20UHIS301

History of India from 1206 A.D.  
to 1707 A.D.

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 80

**Note :** Attempt *Five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Q. No. 9 is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 9 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**Unit I****इकाई I**

① Mention the contribution of Iltutmish in the strength of Delhi Sultanate. 16

दिल्ली सल्तनत की सुदृढ़ता में इल्तुतमिश के योगदान का उल्लेख कीजिए।

2. Describe the victories of Alauddin Khilji and also tell that when he betrayed the trust of his own people, he too had to suffer in the end. 10+6

अलाउद्दीन खिलजी की विजयों का वर्णन कीजिए तथा यह भी बताइए कि उसने अपनों के साथ विश्वासघात किया, तो अन्त में उसे भी भुगतना पड़ा।

**Unit II****इकाई II**

② Explain the main features of the Bhakti movement and describe its achievements. 10+6

भक्ति आन्दोलन की प्रमुख विशेषताएँ बताइए तथा इसकी उपलब्धियों का वर्णन कीजिए।

4. While describing the successes of Krishnadev Rai, tell that he was the protector and savior of Indian civilization and culture and ancient Hindu religion in the 16th century. 10+6

कृष्णदेव राय की सफलताओं का वर्णन करते हुए बताइए कि वह 16वीं सदी में भारतीय सभ्यता व संस्कृति तथा पुरातन हिन्दू धर्म का संरक्षक तथा उद्धारक था ।

### Unit III

#### इकाई III

5. What was the Mansabdari system ? Throw light on its main features and advantages and disadvantages. 4+6+3+3

मनसबदारी प्रथा क्या थी ? इसकी प्रमुख विशेषताओं तथा लाभ-हानियों पर प्रकाश डालिए ।

6. Mention the contribution of Chhatrapati Shivaji in the rise of Maratha power. 16

मराठा शक्ति के उत्थान में छत्रपति शिवाजी के योगदान का उल्लेख कीजिए ।

### Unit IV

#### इकाई IV

7. Show the major urban centers of the Sultanate period in the given map. Also write an explanatory note. 10+6

दिए गए मानचित्र में सल्तनकाल के प्रमुख शहरी केन्द्रों को दर्शाइए । एक व्याख्यात्मक टिप्पणी भी लिखिए ।



- Show the expansion of the empire under Akbar in 1605 in the given map. Also write an explanatory note. 10+6

दिए गए मानचित्र में 1605 में अकबर के अधीन साम्राज्य विस्तार को दर्शाइए । एक व्याख्यात्मक टिप्पणी भी लिखिए ।

## Unit V

### इकाई V

Short answer type questions : 8×2=16

- Who was the female ruler of Delhi Sultanate ?
- Which ruler followed the policy of iron and blood ?
- What was the name of Alberuni's famous book ?
- Which famous historian and scholar of the Sultanate period is called Tutiye-Hind ? <https://www.cbluonline.com>
- Name the ruler of Delhi who dug stones in the fields for measuring land and built Kos Minar to measure the distance of roads.
- That Sultan of Delhi was very educated and his plans were also good, but they were not according to the time. That's why the educated fool was called Sultan, tell his name.

- Who founded the Sangam dynasty ?
- Where did Aurangzeb keep his father Shah Jahan imprisoned ?

लघु उत्तरीय प्रश्न :

- दिल्ली सल्तनत की महिला शासिका कौन थी ?
- लौह और रक्त की नीति किस शासक ने चलाई ?
- अलबेरुनी की प्रसिद्ध किताब का नाम क्या था ?
- तूतीए-हिन्द किस प्रसिद्ध सल्तनतकालीन इतिहासकार व विद्वान को कहा जाता है ?
- भूमि की पैमाइस के लिए खेतों में पत्थर गड़वाने तथा सड़कों की दूरी मापने हेतु कोस मिनार बनाने वाले दिल्ली के शासक का नाम बताइए ।
- वह दिल्ली का सुल्तान बहुत पढ़ा-लिखा था उसकी योजनाएँ भी अच्छी थीं, लेकिन समय के अनुकूल नहीं थीं । इसलिए पढ़ा-लिखा मूर्ख सुल्तान कहलाया, उसका नाम बताइए ।

7. संगम खान की स्थापना किसने की ?
8. औरंगजेब ने अपने पिता शाहजहाँ का कर्ता कीद काफ़े रखा ?

<https://www.cbluonline.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से